Han quedado pendientes hasta ahora los dos primeros artículos de la cuestión referida (STh II-II, q.30), en los que santo Tomás se plantea si el mal es el motivo propio de la misericordia, y si ella implica un defecto, es decir una falta o privación, en el sujeto que la experimenta, una temática que resulta clave en la relación entre la dimensión creada y la dimensión divina de la misericordia, que trataremos en el siguiente apartado. El Aquinate responde a ambas cuestiones afirmativamente. La misericordia es caracterizada con la expresión de san Agustín como “la compasión de nuestro corazón por la miseria de otro, que nos mueve, en cuanto es posible, a socorrerla”. Implica en quien la experimenta, un corazón dolido (“*miserum cor*”) en razón de la miseria del otro, por lo que en sentido propio, supone la alteridad¹⁵. La afirmación de que la “*ratio miserendi*” implica un cierto “*defectus*” en quien experimenta tristeza por una miseria ajena considerada como propia, -ya sea por unión de afecto como en el caso del amor, o por una unión real, como ante la posibilidad de sufrir algo semejante-, plantea la pregunta acerca del modo en que la misericordia se da en Dios. Santo Tomás responde aquí escuetamente que “Dios no tiene misericordia sino por amor, en cuanto que nos ama como algo

¹¹ Idem: “inter omnes virtutes quae ad proximum pertinent potissima est misericordia, sicut etiam est potioris actus: nam supplere defectum alterius... est superioris et melioris”.

¹² Idem; así como a. 4, ad 3: “per caritatem assimilamur Deo tamquam ei per affectum uniti. Et ideo potior est quam misericordia, per quam assimilamur Deo secundum similitudinem operationis”.

¹³ STh, II-II, q. 27, a. 8: “Alio modo potest attendi ista comparatio ut dilectio Dei accipiatur secundum quod solus diligitur; dilectio autem proximi accipiatur secundum quod proximus diligitur propter Deum. Et sic dilectio proximi includit dilectionem Dei: sed dilectio Dei non includit dilectionem proximi. Unde erit comparatio dilectionis Dei perfectae, quae extendit se etiam ad proximum, ad dilectionem Dei insufficientem et imperfectam... Et in hoc sensu dilectio proximi praeceminet”.

¹⁴ Cfr. Cayetano, *Commentarium in II-II*, q. 30, a. 4: “Misericordia Dei, etiam in ipso Deo, melior est quam caritas, utpote extendens suppositam charitatem suam ad benefaciendum omnibus, sublevando omnium miserias. Ergo misericordia secundum se, et in Deo est maxima virtutum”.

¹⁵ STh, II-II, q. 30, a. 1; id., ad 2: “compassio miseriae alterius”.